

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 교통과

부서: 교통과

정책: 교통시설 확충 및 유지관리

단위: 교통안전시설물 정비, 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교통과	1,348,218	1,166,532	181,686
	시 328,250		
	구 1,019,968		
교통시설 확충 및 유지관리	742,800	572,160	170,640
	시 328,250		
	구 414,550		
교통안전시설물 정비, 확충	742,800	572,160	170,640
	시 328,250		
	구 414,550		
교통안전시설물 설치 및 관리	562,340	490,000	72,340
	시 195,500		
	구 366,840		
201 일반운영비	800	0	800
02 공공운영비	800	0	800
◎ 운영의자 전기요금 25,000원*4개소*8월	800		
401 시설비및부대비	561,540	490,000	71,540
	시 195,500		
	구 366,040		
01 시설비	558,540	487,000	71,540
◎ 교통안전시설물 설치 및 관리	300,000		
○ 과속방지턱 설치 및 도색	65,000		
· 과속방지턱 설치	20,000		
2,000,000원*20개소*(6월/12월)	20,000		
· 과속방지턱 도색	45,000		
1,000,000원*90개소*(6월/12월)	45,000		
○ 교통표지판, 차선, 도로표지병, 탄력봉 설치 등 긴급보수	135,000		
· 교통표지판 설치 및 정비	15,000		
150,000원*200개소*(6월/12월)	15,000		
· 차선도색	30,000		
30,000원*2,000㎡*(6월/12월)	30,000		
· 무단횡단 방지휨스 설치	75,000		
200,000원*750개*(6월/12월)	75,000		
· 시선유도봉 설치	5,000		
5,000원*2,000개소*(6월/12월)	5,000		
· 기타 시설물 보수	10,000		
20,000,000원*1식*(6월/12월)	10,000		
○ 어린이보호구역 교통안전시설물 정비	100,000		
100,000,000원*1개소	100,000		
◎ 주민참여예산사업 추진	258,540		
○ 대명남로 191 주변 차선분리대 설치(주민참여예산 구참여형)	12,500		
100,000원*125m	12,500		
	시 12,500		
○ 대명로 14 주변 차선분리대 설치(주민참여예산 구참여형)	24,000		
120,000원*200m	24,000		
	시 24,000		

부서: 교통과
 정책: 교통시설 확충 및 유지관리
 단위: 교통안전시설물 정비, 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 봉덕남로 10 외 1개소 교차로알림이 설치(주민참여예산 구참여형) 10,000,000원*1개소+7,000,000원*1개소	17,000		
시	17,000		
○ 봉덕초등학교 어린이보호구역 노후휨스 개체(주민참여예산 구참여형) 12,040,000원*1개소	12,040		
○ 이천뜨란채 2,3단지 사이 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
시	7,000		
○ 이천주공아파트1단지 정문 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 10,000,000원*1개소	10,000		
○ 현충로19길 32 외 1개소 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*2개소	14,000		
시	14,000		
○ 현충로25길31앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 10,000,000원*1개소	10,000		
시	10,000		
○ 장전1길 2 앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 10,000,000원*1개소	10,000		
○ 중앙대로47길69앞 교차로알림이 설치(주민참여예산동참여형) 10,000,000원*1개소	10,000		
시	10,000		
○ 중앙대로49길64앞 교차로알림이 설치(주민참여예산동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
시	7,000		
○ 현충로24길 14앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
시	7,000		
○ 대명로57길17-2앞 교차로알림이 설치(주민참여예산동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
시	7,000		
○ 현충로26길46앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
○ 앞산순환로75길 29 외 1개소 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*2개소	14,000		
시	14,000		
○ 대명로22길82앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
○ 안골길 42 앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
시	7,000		
○ 자유1길 14 앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 10,000,000원*1개소	10,000		
○ 대명로25길 13앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
시	7,000		

부서: 교통과
 정책: 교통시설 확충 및 유지관리
 단위: 교통안전시설물 정비, 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 대명복개로3길 19-1 앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
시	7,000		
○ 대명복개로4길 10앞 교차로알림이 설치(주민참여예산 동참여형) 7,000,000원*1개소	7,000		
○ 성명초등학교 어린이보호구역 안전휀스 설치(주민참여예산 동참여형) 10,000,000원*1개소	10,000		
시	10,000		
○ 대명서로 138 외 8개소 횡단보도 투광기 설치(주민참여예산 구 참여형) 4,375,000원*8개소	35,000		
시	35,000		
03 시설부대비	3,000	3,000	0
◎ 교통안전시설물 설치 및 관리 3,000,000원*1년	3,000		
자전거 이용 활성화	28,460	22,160	6,300
시	7,500		
구	20,960		
201 일반운영비	17,260	16,460	800
시	7,500		
구	9,760		
01 사무관리비	16,720	15,920	800
◎ 자전거수리센터 운영지원	15,720		
○ 자전거 타이어 및 튜브 구입 10,000원*870개	8,700		
시	5,000		
구	3,700		
○ 자전거 림 구입 10,000원*230개	2,300		
시	300		
구	2,000		
○ 자전거 안장 및 브레이크 구입 4,000원*905개	3,620		
시	2,200		
구	1,420		
○ 안전화 등 장비구입 40,000원*10명	400		
○ 페타이어 처리 수수료 700,000원*1년	700		
◎ 어린이 자전거 타기 안전교실운영	1,000		
○ 강사수당 50,000원*10회	500		
○ 현수막제작 50,000원*2회	100		
○ 홍보물(리플릿 등) 제작 400,000원	400		
02 공공운영비	540	540	0
◎ 자전거수리센터 전기요금 45,000원*12월	540		
401 시설비및부대비	11,200	5,700	5,500
01 시설비	11,200	5,700	5,500

부서: 교통과
 정책: 교통시설 확충 및 유지관리
 단위: 교통안전시설물 정비, 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ◎ 대명4동행정복지센터 외 2개소 자전거 공기 주입기 설치(주민참여예산 구참여형) 3,000,000원*3대 ◎ 자전거 공기주입기 수리 및 정비 1,100,000원*2대 	9,000		
불법주정차 단속 CCTV설치 및 관리	152,000	60,000	92,000
	시 125,250 구 26,750		
401 시설비및부대비	152,000	60,000	92,000
	시 125,250 구 26,750		
01 시설비	152,000	60,000	92,000
<ul style="list-style-type: none"> ◎ 어린이보호구역 불법주정차 단속용 고정식 CCTV 설치 31,000,000원*3대 ◎ 불법주정차 단속 CCTV 설치(주민참여예산 구참여형) 30,000,000원*1대 ◎ 불법주정차 단속 CCTV 설치(주민참여예산 동참여형) 29,000,000원*1대 	93,000		
	시 66,250 구 26,750		
	시 30,000		
	시 29,000		
선진교통문화 정착	21,409	21,531	△ 122
사업용자동차 지도 단속 관리	21,409	21,531	△ 122
사업용자동차 지도 단속 관리	21,409	21,531	△ 122
201 일반운영비	2,584	2,706	△ 122
01 사무관리비	400	600	△ 200
<ul style="list-style-type: none"> ◎ 상·하반기 사업용자동차 방생주차 및 자동차관리 현수막제작 50,000원*8개 	400		
02 공공운영비	2,184	2,106	78
<ul style="list-style-type: none"> ◎ 공공요금 및 제세 ○ 일반우편료 430원*70건*12월 ○ 등기우편료 2,530원*60건*12월 	2,184		
	362		
	1,822		
204 직무수행경비	18,825	18,825	0
03 특정업무경비	18,825	18,825	0
<ul style="list-style-type: none"> ◎ 대민활동비 ○ 일반직 50,000원*27명*12월 ○ 시간선택제임기제 43,750원*5명*12월 	18,825		
	16,200		
	2,625		
자동차 관리 및 교통안전 증진	93,708	92,413	1,295
교통사범 관리	52,708	49,273	3,435
자동차 정기검사 미이행자 관리	16,395	14,732	1,663
201 일반운영비	16,395	14,732	1,663
01 사무관리비	1,715	1,715	0

부서: 교통과
 정책: 자동차 관리 및 교통안전 증진
 단위: 교통사범 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ◎ 일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> ○ OCR고지서 인쇄 80,000원*5상자 400 ○ 검사지연안내엽서, 검사명령서, 과태료처분 사전통지서 인쇄 70,000원*4상자*3종 840 ○ 자동차검사일 기간경과 안내엽서 인쇄용 레이저 프린터 토너 150,000원*1개 150 ○ 창봉투 인쇄 65,000원*5상자 325 02 공공운영비 14,680 ◎ 공공요금 및 제세 14,680 <ul style="list-style-type: none"> ○ 검사지연 안내엽서 및 고지서 일반우편료 430원*500건*12월 2,580 ○ 과태료고지서 전자우편료 520원*2,700건 1,404 ○ 과태료처분 사전통지서 등기우편료 2,530원*210건*12월 6,376 ○ 검사명령서 배달증명료 4,500원*80건*12월 4,320 		13,017	1,663
의무보험 미가입자 관리	17,833	16,913	920
201 일반운영비	17,833	16,913	920
<ul style="list-style-type: none"> 01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> ◎ 일반수용비 1,545 <ul style="list-style-type: none"> ○ OCR고지서 인쇄 80,000원*5상자 400 ○ 의무보험가입촉구서 및 부과예고서 서식 인쇄 70,000원*4상자*2종 560 ○ 창봉투 인쇄 65,000원*9상자 585 02 공공운영비 16,288 ◎ 공공요금 및 제세 16,288 <ul style="list-style-type: none"> ○ 과태료고지서 일반우편료 430원*400건*12월 2,064 ○ 과태료고지서 전자우편료 520원*4,000건 2,080 ○ 의무보험 가입촉구서 및 부과예고서 등기 우편료 2,530원*400건*12월 12,144 		15,368	920
특별사법경찰업무 관리	14,736	14,676	60
201 일반운영비	7,536	7,476	60
<ul style="list-style-type: none"> 02 공공운영비 7,536 <ul style="list-style-type: none"> ◎ 공공요금 및 제세 1,776 <ul style="list-style-type: none"> ○ 무단방치차량사건 처분 <ul style="list-style-type: none"> · 일반우편료 430원*100건 43 · 등기우편료 2,530원*100건 253 ○ 무보험운행자 처분 1,480 <ul style="list-style-type: none"> · 일반우편료 430원*500건 215 · 등기우편료 2,530원*500건 1,265 ◎ 시설장비유지비 5,760 		7,476	60

부서: 교통과
 정책: 자동차 관리 및 교통안전 증진
 단위: 교통사범 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 무보험운행차량송치관리시스템 유지보수비 240,000원*12월	2,880		
○ 무단방치차량송치관리시스템 유지보수비 240,000원*12월	2,880		
204 직무수행경비	7,200	7,200	0
03 특정업무경비	7,200	7,200	0
◎ 특사경수사활동비 200,000원*3명*12월	7,200		
자동차 과태료 징수 및 체납관리	3,744	2,952	792
201 일반운영비	3,744	2,952	792
02 공공운영비	3,744	2,952	792
◎ 공공요금 및 제세	3,744		
○ 과태료 고지서 전자우편료 520원*600건*12월	3,744		
교통행정관리	41,000	43,140	△2,140
안전한 교통환경 개선	41,000	43,140	△2,140
201 일반운영비	20,000	22,140	△2,140
01 사무관리비	20,000	22,140	△2,140
◎ 찾아가는 교통안전교실 운영	2,800		
○ 강사수당 50,000원*30회	1,500		
○ 현수막 제작 50,000원*6회	300		
○ 홍보물 제작 1,000,000원*1년	1,000		
◎ 교통사고 30% 줄이기 홍보물	5,000		
○ 현수막 제작 50,000원*20개*2회	2,000		
○ 홍보물 제작 3,000,000원*1년	3,000		
◎ 어르신 교통안전지킴이 활동사업	2,000		
○ 활동용품 구입 1,000,000원*1회	1,000		
○ 홍보물 제작 1,000,000원*1회	1,000		
◎ 대구앞산축제 교통관리 용역 170,000원*60명*1회	10,200		
307 민간이전	21,000	21,000	0
02 민간경상사업보조	21,000	21,000	0
◎ 교통질서문화정착활성화사업 11,000,000원*1년	11,000		
◎ 불법주정차 단속 지원사업 10,000,000원*1년	10,000		
행정운영경비(교통과)	490,301	480,428	9,873
인력운영비	403,189	389,339	13,850
인건비	403,189	389,339	13,850
101 인건비	392,576	378,726	13,850
01 보수	129,010	127,709	1,301
◎ 시간외근무수당	129,010		

부서: 교통과
 정책: 행정운영경비(교통과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 6급 12,124원*35시간*6명*12월	30,553		
○ 7급 10,952원*35시간*9명*12월	41,399		
○ 8급 9,832원*35시간*9명*12월	37,165		
○ 9급 8,887원*35시간*4명*12월	14,931		
○ 처우개선비 124,048,000원*4%	4,962		
02 기타직보수	263,566	251,017	12,549
◎ 6급(일반임기제)	86,783		
○ 연봉액 72,807,470원*1명*1년	72,808		
○ 시간외근무수당 12,124원*35시간*1명*12월	5,093		
○ 처우개선비 77,901,000원*4%	3,117		
○ 가족수당	2,640		
· 배우자 40,000원*1명*12월	480		
· 자녀 20,000원*3명*12월	720		
· 둘째자녀 40,000원*1명*12월	480		
· 셋째이후자녀 80,000원*1명*12월	960		
○ 정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		
○ 고용보험료 82,532,700원*1명*1.75%	1,445		
◎ 시간선택제임기제(마급)	176,783		
○ 연봉액 25,161,000원*5명*1년	125,805		
○ 시간외근무수당 8,887원*35시간*5명*12월	18,663		
○ 특수직무수당 161,030원*5명*12월	9,662		
○ 처우개선비 154,130,000원*4%	6,166		
○ 가족수당 20,000원*9명*12월	2,160		
○ 정액급식비 140,000원*5명*12월	8,400		
○ 연가보상비 1,514,690원*1/30*1/7*80시간*5명	2,886		
○ 4대보험	3,041		
· 고용보험 173,742,000원*1.75%	3,041		
204 직무수행경비	10,613	10,613	0
02 직급보조비	10,613	10,613	0
◎ 직급보조비	10,613		
○ 6급(임기제공무원) 250,000원*1명*12월	3,000		
○ 시간선택제임기제(마급) 145,000원*5명*12월*35/40시간	7,613		
기본경비	87,112	91,089	△3,977
기본경비	87,112	91,089	△3,977
201 일반운영비	25,972	25,949	23
01 사무관리비	24,808	24,808	0
◎ 일반수용비	12,328		
○ 부서운영수용비 (25,000원*28명*12월)*0.8	6,720		

부서: 교통과
 정책: 행정운영경비(교통과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 9월 교통안전의 달 현수막 50,000원*15개 ○ 프린터 토너 150,000원*15개 ○ 복사기(컬러겸용) 토너 326,000원*4색*2개 ◎ 급량비 ○ 특근급식비 8,000원*26명*5식*12월 02 공공운영비 ◎ 공공요금 및 제세 ○ 중점관리대상 지정 및 임무고지서 등기우 편료 2,530원*460건	750 2,250 2,608 12,480 12,480 1,164 1,164 1,164	1,141	23
202 여비	56,160	56,160	0
01 국내여비 ◎ 기본업무추진여비 180,000원*26명*12월	56,160 56,160	56,160	0
203 업무추진비	4,980	4,980	0
04 부서운영업무추진비 ◎ 부서운영업무추진비 415,000원*12월	4,980 4,980	4,980	0